
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανωτάτου ορίου των επιτρεπόμε-
νων για το έτος 2023 ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας του προσωπικού της εταιρείας με την επω-
νυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων-Μακεδο-
νικό Πρακτορείο Ειδήσεων (Α.Π.Ε.-Μ.Π.Ε. Α.Ε.)».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1185/2021 κοι-
νής απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Όροι, 
προϋποθέσεις και απαιτούμενοι έλεγχοι, για την 
απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 
του φυσικού αερίου που χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας» (Β’ 3985).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Ε/357 (1)
   Καθορισμός του ανωτάτου ορίου των επιτρε-

πόμενων για το έτος 2023 ημερών μετακίνησης 

εκτός έδρας του προσωπικού της εταιρείας με 

την επωνυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσε-

ων-Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων (Α.Π.Ε.-

Μ.Π.Ε. Α.Ε.)».

  O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. 1. Το π.δ. 191/2008 «Ίδρυση και καταστατικό του 

Αθηναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων - Μακεδονικού Πρα-
κτορείου Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. ΑΕ)» (Α’ 251),

2. την παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. 
Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

3. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 24 του νόμου αυτού,

4. το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. το άρθρο 2 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112),

6. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 
28 του νόμου αυτού,

7. το άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

8. το π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236),

9. το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Διορισμός Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Α’ 142),

10. την υπό στοιχεία Υ26/2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
στον Πρωθυπουργό, Ιωάννη Οικονόμου» (Β’  3788),

11. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’  181),

12. το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’  155),

13. την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

II. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 ερμη-
νευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’) “Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικράτειας”»,

III. Το υπό στοιχεία B 2005/20.03.2023 έγγραφο της 
εταιρείας με την επωνυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδή-
σεων - Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- 
Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» περί αιτήματος για την έκδοση ΚΥΑ των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3208

34493



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34494 Τεύχος B’ 3208/16.05.2023

επιτρεπόμενων για το έτος 2023 ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας του προσωπικού της εταιρείας.

ΙV. Την υπ’ αρ. 4120/12-4-2023 έγγραφο με θέμα: «Εισή-
γηση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων αναφορικά με υπό 
έκδοση ΚΥΑ περί καθορισμού του ανώτατου ορίου των 
επιτρεπόμενων για το έτος 2023 ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας του προσωπικού της εταιρείας Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε. 
Α.Ε.» της Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής Υποστή-
ριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης.

V. Το γεγονός ότι η εταιρεία με την επωνυμία «Αθηναϊ-
κό Πρακτορείο Ειδήσεων -Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδή-
σεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» έχει σκοπό, μεταξύ άλλων, 
όπως ορίζεται στο άρθρο 5 του π.δ. 191/2008 (Α’ 251), 
όπως ισχύει: α. Τη συλλογή, επεξεργασία, αξιολόγηση, 
χρήση και πώληση εσωτερικών και διεθνών ειδήσεων, 
φωτογραφιών, γραφημάτων, καθώς και ραδιοφωνικού 
και τηλεοπτικού υλικού και τη διανομή τους στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό με όλους τους τεχνολογικά δυνατούς 
τρόπους, τηρουμένων των διατάξεων της κείμενης νο-
μοθεσίας περί πνευματικών δικαιωμάτων. β. Τη συλλογή, 
επεξεργασία και οργάνωση πληροφοριών, δημοσιογρα-
φικών αναλύσεων, συνεντεύξεων, στατιστικών, βιογρα-
φικών και άλλων στοιχείων καθώς και οπτικοακουστικού 
υλικού, την ένταξή τους σε ηλεκτρονικό αρχείο και τη 
διανομή τους στην Ελλάδα και το εξωτερικό με όλους 
τους δυνατούς τεχνολογικά τρόπους, τηρουμένων των 
κειμένων διατάξεων περί προστασίας του ατόμου από 
την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
(ν. 2472/1997, ΦΕΚ Α’ 50, όπως ισχύει). Επίσης, το γε-
γονός ότι για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρεία, 
ιδίως: α. Χρησιμοποιεί τις υπηρεσίες δημοσιογράφων, 
ειδικών συνεργατών και επιστημόνων, λειτουργώντας 
εικοσιτέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο, επτά ημέρες 
την εβδομάδα και τριακόσιες εξήντα πέντε ημέρες το 
χρόνο, β. Διατηρεί δίκτυο ανταποκριτών και συνεργατών 
σε πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού και οργανώνει 
ειδικές αποστολές για δημοσιογραφική κάλυψη και γ. 
Συνεργάζεται με διεθνή και εθνικά πρακτορεία ειδήσεων 
ή άλλες εταιρείες πληροφοριών και τηλεπικοινωνιών.

VI. Τις αυξημένες ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας, 
καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, του προσωπικού της 
εταιρείας με την επωνυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ει-
δήσεων -Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- 
Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» για την συνεχή κάλυψη του συνόλου των 
γεγονότων, πολιτικών, θρησκευτικών, αθλητικών, πολι-
τιστικών κ.λπ. και, παράλληλα, την κάλυψη τόσο τακτι-
κών γεγονότων όσο και έκτακτων, η κάλυψη των οποίων 
γίνεται με μετακινήσεις δημοσιογράφων, φωτογράφων 
καθώς και λοιπού προσωπικού της. Οι μετακινήσεις γίνο-
νται κατά κύριο λόγο εντός Ελλάδος, αλλά υπάρχουν και 
αρκετές περιπτώσεις όπου το προσωπικό μετακινείται 
και στο εξωτερικό.

VII. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης θα προκληθεί δαπάνη ύψους έως εκατόν τριάντα 
τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (134.500,00 €), 
η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της εταιρείας 
με την επωνυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων  - 
Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. 
Α.Ε.)» (κωδ. 64.01.00 «Μετακινήσεις προσωπικού στο 

εσωτερικό» και κωδ. 64.01.001 «Μετακινήσεις προσω-
πικού στο εξωτερικό»). (Ανάληψη υποχρέωσης δαπάνης 
της εταιρείας Α.Π.Ε.-Μ.Π.Ε. Α.Ε. ΑΔΑ: 9ΝΥΥΘΩΗ-8Β8), 
αποφασίζουμε:

Ο αριθμός των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας για το προσωπικό της εταιρείας με την επω-
νυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων - Μακεδονικό 
Πρακτορείο Ειδήσεων (Α.Π.Ε.-Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» όλων των κλά-
δων, ειδικοτήτων και κατηγοριών, που μετακινείται εκτός 
έδρας για οποιαδήποτε από τις αιτίες της παραγράφου 1 
του άρθρου 2 της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου 
Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, καθορίζεται για το έτος 
2023 σε εξήντα (60). Σε περίπτωση που έως και σήμερα 
έχουν πραγματοποιηθεί από τους ανωτέρω υπαλλήλους 
της εν λόγω εταιρείας ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας, 
αυτές θα συμψηφισθούν με τις καθοριζόμενες στην πα-
ρούσα κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Ο Υφυπουργός στον
Οικονομικών Πρωθυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. A.1068 (2)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1185/2021 κοι-

νής απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Όροι, 

προϋποθέσεις και απαιτούμενοι έλεγχοι, για την 

απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 

του φυσικού αερίου που χρησιμοποιείται για την 

παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας» (Β’ 3985).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 55, 73, 74, 78 και 109 του ν. 2960/2001 

(Α’ 265),
β) της εξουσιοδοτικής διάταξης του τρίτου εδαφίου 

της παρ. 6 του άρθρου 78 του ν. 2960/2001 (Α’ 265),
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα π.δ. 63/2005, (Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34495Τεύχος B’ 3208/16.05.2023

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ε) του ν. 4001/2011 «Για την Λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179),

ζ) του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129),

η) του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συμπαραγωγής 
δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών ενέργειας, ρύθ-
μιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροηλεκτρικό Έργο 
Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8),

θ) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

ι) του ν. 4342/2015 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενσω-
μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
25ης Οκτωβρίου 2012 «Για την ενεργειακή απόδοση, την 
τροποποίηση των Οδηγιών 2009/125/ΕΚ και 2010/30/ΕΕ 
και την κατάργηση των Οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 2006/32/
ΕΚ», όπως τροποποιήθηκε από την Οδηγία 2013/12/ΕΕ 
του Συμβουλίου της 13ης Μαΐου 2013 «Για την προ-
σαρμογή της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ενεργειακή 
απόδοση, λόγω της προσχώρησης της Δημοκρατίας της 
Κροατίας» και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143),

ια) του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2402 
της Επιτροπής σχετικά με την αναθεώρηση των εναρμο-
νισμένων τιμών αναφοράς ως προς την απόδοση για τη 
χωριστή παραγωγή ηλεκτρισμού και θερμότητας κατ’ 
εφαρμογή της οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση 
της εκτελεστικής απόφασης 2011/877/ΕΕ της Επιτροπής,

ιβ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας ΥΠΕΝ» (Α’ 160),

ιγ) του π.δ. 70/2015 σχετικά με τη μετονομασία, μεταξύ 
άλλων, του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, (Α’ 114),

ιδ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ιζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 και Α’126 για διόρθωση σφάλματος),

ιη) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

3. Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

6. Την υπό στοιχεία A.1218/19 απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Όροι και προϋποθέσεις που διέπουν τη δια-
δικασία βεβαίωσης και είσπραξης του Ε.Φ.Κ., του Φ.Π.Α. 
και των λοιπών επιβαρύνσεων του φυσικού αερίου των 
περ. ιζ’ και ιη’, της παρ. 1, του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, 
κατά την παράδοση αυτού προς κατανάλωση» (Β’ 2264).

7. Την υπό στοιχεία A. 1217/06.06.2019 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός των στοιχείων 
που διαβιβάζονται στις αρμόδιες Ελεγκτικές Υπηρεσίες 
Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) καθώς και η συχνότητα και ο τρόπος 
διαβίβασής τους, στο πλαίσιο επιβολής Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στο φυσικό αέριο» (Β’ 2243).

8. Την υπό στοιχεία Φ.254/167/22-3-2001 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών «Καθιέρωση εντύπου με την 
ονομασία Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και 
λοιπών φορολογιών» (Β’ 356).

9. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Γ/Φ1/οικ.15641/14.07.2009 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός λε-
πτομερειών της μεθόδου υπολογισμού της ηλεκτρικής 
ενέργειας από συμπαραγωγή και της αποδοτικότητας 
συμπαραγωγής.» (Β’ 1420), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Γ/Φ1/749/21.03.2012 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Τροποποίηση και συμπλήρωση της απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης Δ5-ΗΛ/Γ/Φ1/οικ.15641 
(Β’ 1420) περί καθορισμού των λεπτομερειών της με-
θόδου υπολογισμού της ηλεκτρικής ενέργειας από συ-
μπαραγωγή και της αποδοτικότητας συμπαραγωγής και 
ρύθμιση θεμάτων σχετικών με την αδειοδότηση των Μο-
νάδων παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από Συμπαρα-
γωγή και Συμπαραγωγή Υψηλής Αποδοτικότητας και τη 
συμμετοχή τους στην Αγορά Ηλεκτρικής Ενέργειας και 
το Σύστημα Εγγυημένων Τιμών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ καθώς 
και την αποζημίωση αυτών.» (Β’ 889).

10. Την υπό στοιχεία Α.1185/11.08.2021 κοινή από-
φαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Όροι, προϋποθέσεις και απαιτού-
μενοι έλεγχοι, για την απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης του φυσικού αερίου που χρησιμοποιείται 
για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας.» (Β’ 3985).

11. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Γ/Φ1/οικ.23278/23.11.2012 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Συμπληρωματικές Διατάξεις 
για μονάδες Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34496 Τεύχος B’ 3208/16.05.2023

τητας Υψηλής Αποδοτικότητας, τύπος και περιεχόμενο 
Συμπληρωματικών Συμβάσεων Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας Κατανεμόμενων Μονάδων ΣΗΘΥΑ και Τεχνικό 
Προσάρτημα Μονάδων ΣΗΘΥΑ του Μητρώου Μονάδων 
ΑΠΕ και ΣΗΘ/ΣΗΘΥΑ.» (Β’ 3108).

12. Την υπ’ αρ. 1116/2018 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκρι-
ση του Κανονισμού λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα με 
τα άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α’ 185), ως 
ισχύει», όπως ισχύει (Β’ 5914).

13. Την υπ’ αρ. 1090/2018 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκριση 
του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης, σύμφωνα με 
τα άρθρα 17 και 18 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α’ 185), όπως 
ισχύει», όπως ισχύει (Β’ 5910).

14. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Γ/Φ1/οικ.1183/22.01.2013 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Διαδικασία έκδοσης αδειών 
εγκατάστασης και λειτουργίας σταθμών συμπαραγωγής 
ηλεκτρισμού και θερμότητας (ΣΗΘ) και συμπαραγωγής 
ηλεκτρισμού και θερμότητας υψηλής αποδοτικότητας 
(ΣΗΘΥΑ) με χρήση συμβατικών καυσίμων» (Β’ 192).

15. Το υπό στοιχεία Ο-81611/30.03.2020 έγγραφο της 
ΡΑΕ προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
τον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων σχετικά με την υπ’ αρ. 8/2019 Γνώμη της «Για τον 
προσδιορισμό μεθοδολογίας κατανομής του φυσικού 
αερίου που καταναλώνεται για την παραγωγή ηλεκτρι-
κής ενέργειας και θερμικής ενέργειας σε μια μονάδα 
ΣΗΘ/ΣΗΘΥΑ για την επιβολή Ειδικού Φόρου Κατανά-
λωσης στην ποσότητα φυσικού αερίου που αντιστοιχεί 
στην παραγωγή θερμικής ενέργειας.» (ΑΔΑ: Ψ52ΣΙΔΞ-
65Θ/30.03.2020).

16. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1185/11.08.2021 κοινής απόφασης του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
για τη ρύθμιση του θέματος υπαγωγής στις διατάξεις 
της περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 78 του ν. 2960/2001, 
των μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που βρί-
σκονται σε καθεστώς δοκιμαστικής λειτουργίας για τη 
σύνδεσή τους με το Σύστημα Μεταφοράς ή το Δίκτυο 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 

Α.1185/2021 κοινής απόφασης του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β’ 3985), 
αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) Άδεια παραγωγής, εγκατάστασης και λειτουργίας 
της παραγωγικής μονάδας, εφόσον απαιτούνται από την 
κείμενη νομοθεσία. Ειδικά για την περίπτωση μονάδων 
που βρίσκονται σε καθεστώς δοκιμαστικής λειτουργίας 
για τη σύνδεσή τους στο Σύστημα Μεταφοράς ή στο 
Δίκτυο Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, για τις οποίες 
δεν έχει ακόμη εκδοθεί άδεια λειτουργίας, υποβάλλεται 
βεβαίωση του αρμόδιου Διαχειριστή ότι η μονάδα λει-
τουργεί υπό καθεστώς δοκιμαστικής λειτουργίας, στην 
οποία επιπλέον αναφέρεται και το χρονικό διάστημα για 
το οποίο η μονάδα λειτουργεί υπό το καθεστώς αυτό. 
Μετά την έκδοση της άδειας λειτουργίας των ανωτέρω 
μονάδων, αυτή υποβάλλεται στην αρμόδια ΕΛ.Υ.Τ.».

Άρθρο 2 
Μεταβατικές διατάξεις

Οι διατάξεις της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2 της 
υπό στοιχεία Α.1185/2021 κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ (Β’ 3985), όπως αντικαθίστανται με το άρθρο 1 
της παρούσας, έχουν εφαρμογή και για τις αιτήσεις των 
δικαιούχων απαλλαγής προσώπων που εμπίπτουν στις 
διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της ως άνω περ. δ), οι 
οποίες έχουν υποβληθεί, βάσει του άρθρου 2 της ως άνω 
ΚΥΑ, μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφα-
σης. Για τις εν λόγω αιτήσεις, ως ημερομηνία υπαγωγής 
των δικαιούχων απαλλαγής προσώπων στις διατάξεις 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 78 του ν. 2960/2001, 
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της υπό στοιχεία 
Α.1185/2021, θεωρείται η ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΣΚΡΕΚΑΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032081605230004*


		2023-05-17T01:50:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




